quinta-feira, 30 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  4

R$ 150,00 / 3390.36 R$100,00 / 3390.39 R$ 150,00/ Total R$
400,00

PORTARIA Nº 1003 DE: 29/04/2009
João Custódio de lima /ADA / Elemento de Despesas: 3390.30
R$ 150,00 / 3390.36 R$150,00 / Total R$ 300,00

PORTARIA Nº 1004 DE: 29/04/2009
Clécio Leandro Gomes de Mendonça /TDIA / Elemento de
Despesas: 3390.30 R$ 250,00 / 3390.39 R$150,00 / Total R$
400,00

PORTARIA Nº 1005 DE: 29/04/2009
Rui Augusto Cardoso de Castro Leão /TDIA / Elemento de
Despesas: 3390.30 R$ 300,00 / 3390.39 R$ 200,00 / Total R$
500,00

PORTARIA Nº 1006   DE: 29/04/2009
João da Conceição /ADA / Elemento de Despesas: 3390.30 R$
250,00 / 3390.39 R$150,00 / Total R$ 400,00

PORTARIA Nº 1007 DE: 29/04/2009
Kid Stélio de Almeida /ADA / Elemento de Despesas: 3390.30
R$ 250,00 / 3390.39 R$150,00 / Total R$ 400,00

PORTARIA Nº  1008 DE: 29/04/2009
Evaldo Alburque da Silva /ADA / Elemento de Despesas:
3390.30 R$ 400,00 / 3390.39   R$ 200,00 / Total R$ 600,00

PORTARIA Nº 1009  DE: 29/04/2009
Engel Blagitz Cichovski /TDIA / Elemento de Despesas: 3390.30
R$ 250,00 / 3390.39    R$ 150,00 / Total R$ 400,00

PORTARIA Nº 1010 DE: 29/04/2009
Rosivaldo Santa Brígida Borges /ADA / Elemento de Despesas:
3390.30 R$ 400,00 / 3390.36 R$100,00 / 3390.39 100,00 /
Total R$ 600,00

PORTARIA Nº  1111 DE: 29/04/2009
Cloves Domingos Lopes Costa /ADA / Elemento de Despesas:
3390.30 R$ 300,00 / 3390.39 R$100,00 / Total R$ 300,00
ERRATA
PORTARIA N° 900 de 28/04/2009
Onde se lê: “ Destino:Dom Eliseu” publicado no DOE 31.408 DE
29/04/2009”.Leia-se: Destino: Capanema.

PORTARIAS
PORTARIA Nº.   174/2009-SEEL, de 27.04.2009

CONCEDER, 1/2 (meia) diária ao servidor, Antônio Benedito
da Silva, C.I.C.: 038.306.242-04, Cargo: Motorista, Destino:
Capanema/PA, Período: 24.05.2009, Valor: R$-67,50 (sessenta
e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Conduzir o Sr.
Secretário Carlos Alberto da Silva Leão ao referido município.

PORTARIA Nº.   176/2009-SEEL, de 29.04.2009
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, Carlos
Alberto da Silva Leão, C.I.C.: 173.459.102-10, Cargo:
Secretário de Estado, Destino: São Paulo/SP, Período: 08 à
10.05.2009, Valor: Valor: R$-675,00 (seiscentos e setenta e
cinco reais), Objetivo: Participar da cerimônia de abertura do
Campeonato de Basketball Paulista

PORTARIA
PORTARIA Nº.   175/2009-SEEL, DE 27.04.2009

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28
de abril de 1999, e considerando a Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer, o Sr. EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA,
Matrícula nº. 54185970, Técnico em Gestão Pública - Economia,
pelo período de 60 (sessenta) dias, tendo em vista os trabalhos
advindos desta modalidade de Licitação.
DÊ-SE REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 27 de abril de
2009
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ERRATA DE PORTARIA
Errata da Portaria nº 169/2009-SEEL, de 20.04.2009, publicada
no DOE nº 31.405 de 24.04.2009
Onde se lê: R$-337,50 (Trezentos e trinta e sete  reais e
cinqüenta centavos)
Leia-se: R$-392,50 (trezentos e noventa e dois reais e
cinqüenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 15/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,
ARTIGO 24, INCISO IV DA LEI 8.666/93
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA L.C.R. PONTES
ME TRANSPORTES.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
TIPO GALPÃO DESTINADO A GUARDA, ARMAZENAGEM,
CONSERVAÇÃO E CATALOGAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA E MÓVEIS DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 22.500,00 (VINTE E DOIS
MIL E QUINHENTOS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6137 -
339039
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 13.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: ANANINDEUA-PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 29 de abril de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 260 DE 29 DE ABRIL DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: CÉLIA NASCIMENTO DOS
ANJOS, Coordenadora, DIDEC, GEP-DAS-4; Nº DE DIÁRIAS:
1/2(meia); LOCAL: Igarapé-Miri-PA; OBJETIVO DA VIAGEM:
para participar do evento “Encontro Empresarial de Igarapé-
Miri: Desenvolvimento Municipal” no referido município; DATA:
06.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 29 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 261 DE 29 DE ABRIL DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: PAULA REGINA PINA MACHADO,
Técnica em Gestão Pública - Administradora, DIDEC; Nº DE
DIÁRIAS: 1/2(meia); LOCAL: Igarapé-Miri-PA; OBJETIVO DA
VIAGEM: para participar do evento “Encontro Empresarial de
Igarapé-Miri: Desenvolvimento Municipal” no referido município;
DATA: 06.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 29 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 262 DE 29 DE ABRIL DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: IVANILDO GONÇALVES
SANTIAGO, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 1/2(meia);
LOCAL: Igarapé-Miri-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para conduzir
as servidoras da DIDEC, que participarão do evento “Encontro
Empresarial de Igarapé-Miri: Desenvolvimento Municipal” no
referido município; DATA: 06.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 29 de abril de 2009.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 259 DE 29 DE ABRIL DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: CÉLIA NASCIMENTO DOS
ANJOS, Coordenadora, DIDEC; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº
716332/1, CPF nº 227.671.422-00, VALOR DO SUPRIMENTO:
R$ 60,00 (sessenta reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 122 1259 6018
339033 – R$ 60,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 15 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 29.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 29 de abril de 2009.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA Nº. 256 DE 28 DE ABRIL DE 2009.

ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor
abaixo relacionado para 35%, a contar de 19.05.2009.

NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL

ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS 5057639/4

CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES 5055679/3

ELIANA MARIA DANTAS MENDES 5053943/3

IVONEIDE DA COSTA BORGES 5058414/3

LORENA GAMA TOBIAS 5050154/3

MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO
CORREA 2051818/4

MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA 5055717/3

MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA 5057515/3

MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS 5057647/3

MARIA DO SOCORRO COSTA DO
ROSÁRIO 5057558/3

SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO 5057620/3

VANDA CORREA SIDRIM 5050162/3

VANIA DOS SANTOS MARTINS 5055695/3

VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO 5055830/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 28 de abril de 2009

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: nº 007/2008
PARTES: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, CNPJ
n° 04.834.305/0001-50 e VIAÇÃO BRAGA LTDA.,  CNPJ  n°
07.432.328/0001-26
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, a
contar de 04 de abril de 2009 e, termo final na data de 03 de
abril de 2010
VIGÊNCIA: 04/04/2009 a 03/04/2010
VALORES: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4876;
Natureza de Despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia PA 154, Km
16, s/n°, Bairro da Cabeceira - Retiro Grande, CEP 68.840-000
, Cidade de Cachoeira do Arari - PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO:  006/2008
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Instrução Normativa n.º 001/97 –
STN, Decreto n.º 93.872/86, e, no que couber as disposições
da Lei Federal n.º 8.666/93.
PARTES: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR (CNPJ
04.834.305/0001-50) e Prefeitura Municipal de Oriximiná (CNPJ
05.131.081/0001-82)
OBJETO: Patrocínio ao evento denominado “8º TOPE – Torneio
Oriximinaense de Pesca Esportiva”.
VIGÊNCIA: 20/09/08 a 22/09/08
VALOR: R$ 3.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 0101 – Projeto Atividade:
4899 – Natureza da despesa: 33.40.41
FORO: Belém (PA)
DATA DE ASSINATURA:  19/06/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Rua Barão do Rio Branco, n.º
2336, bairro Centro, CEP 68270-000.

ERRATA DE CONVÊNIO
N.º CONVÊNIO: 006/2008
PARTES: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO E PREFEITURA
MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
ONDE SE LÊ:  Este Convênio vigorará pelo prazo de 03
(três) dias, contados a partir do dia 20/09/2008 e a terminar,
portanto, em 22/09/2008
LEIA-SE: Este Convênio vigorará pelo prazo de 04 (quatro)
dias, contados a partir do dia 12/09/2008 e a terminar,
portanto, em 15/09/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANN CLÉLIA DE BARROS
PONTES